
 

 

 

 

 

 

Decreto Presidente Giunta n. 277 del 04/10/2017  

 

 
 
 

 
 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

     Commissioni Provinciali per il Rilascio dell'Attestato di Abilitazione all'esercizio 

venatorio - art.35 L.R. 26/2012 e s.m.i. - Sostituzione Componenti per l'Ambito 

territoriale della Citta' Metropolitana di Napoli e della Provincia di Salerno. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



IL PRESIDENTE

PREMESSO che:

a. la legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e ss.mm.ii., all’art. 35, prevede per il rilascio dell’attestato
di  abilitazione  all’esercizio  venatorio  delle  Commissioni  di  esame,  con  sede  presso  ogni
amministrazione provinciale, che durano in carica cinque anni;

b. la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14, emanata in attuazione della legge 7 aprile 2014, n.
56, ha riallocato in capo alla Regione talune funzioni riconducibili a funzioni non fondamentali
delle Province, specificamente indicate nell’articolo 3, comma 1, dalla lettera a) alla lettera g);

c. la caccia risulta espressamente indicata tra le materie oggetto della riallocazione in capo alla
Regione – articolo 3, comma 1, lettera a) della legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 – in
precedenza delegata alle Province, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 9 agosto 2012,
n. 26;   

d. l’art. 7, commi 1 e 2, della citata legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 ha sancito che la
disciplina dell'effettivo trasferimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali connesse al
riordino fosse contenuta  in  apposite  Intese da stipularsi,  rispettivamente,  con le  Province di
Avellino, Benevento, Caserta, Salerno e la Città Metropolitana di Napoli;

e. con deliberazione di Giunta Regionale 30 novembre 2015, n. 616 sono state individuate,  tra
l'altro, le attività e i servizi riconducibili  alle funzioni non fondamentali  delle Province ai sensi
dell'art. 3 co. 3 della legge regionale 9 novembre 2015, n. 14;

f. con deliberazione di Giunta Regionale 18 maggio 2016, n. 213 sono stati approvati gli schemi
d'Intesa con le Province di Avellino, Caserta e Salerno e con successiva Deliberazione del 7
giugno 2016, n. 261, la Giunta Regionale ha approvato, ai sensi del comma 4, dell'art. 7 della
legge regionale 9 novembre 2015, n. 14, la disciplina per il trasferimento a dette Province delle
attività e dei servizi riconducibili alle funzioni non fondamentali e delle correlate risorse umane,
strumentali e finanziarie;

  
RILEVATO che:

a. con effetto  dal  1 luglio  2016,  alla stregua del  quadro normativo tratteggiato in  premessa,  le
funzioni amministrative in materia di  caccia, incluse quelle concernenti  le commissioni  di  cui
all’articolo 35 della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26, sono esercitate dalla Regione;

b. nelle  more  di  una  più  generale  conformazione  della  legge  regionale  9  agosto  2012,  n.  26
all’assetto  delineato  con  la  legge  regionale  9  novembre  2015,  n.  14,  nonché  nell’ottica  di
assicurare la continuità dell’attività  svolta dalle  Commissioni  in  questione,  articolate su base
provinciale, si è reso necessario provvedere al rinnovo, in quanto superato il relativo limite di
durata  quinquennale,  delle  Commissioni  di  esame per  il  rilascio  dell’attestato  di  abilitazione
all’esercizio venatorio,   in precedenza già rinnovate con deliberazione di G.R. n. 335 del 19
marzo 2010;

c. con deliberazione di Giunta Regionale 18 ottobre 2016, n. 556 si è, quindi, proceduto al rinnovo
delle Commissioni per il rilascio dell’attestato di abilitazione all’esercizio venatorio, stabilendone
la  composizione  per  ciascuna  provincia  riportata  nell’allegato  1  a  tale  provvedimento,  e
statuendo, altresì, che le Commissioni de quibus operassero presso le pertinenti Unità Operative
Dirigenziali  (U.O.D.)  “Servizi  Territoriali  Provinciali”  (STP)  di  Avellino,  Benevento,  Caserta,
Salerno,  e  direttamente  presso l’ex  UOD “Pesca,  Acquacoltura  e  Caccia”  (52  06 08),  della
Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, per l’ambito territoriale della
Città  Metropolitana  di  Napoli,  in  modo  da  garantire  il  medesimo  decentramento  territoriale
assicurato dalle Province, prima del riordino effettuato ai sensi della legge regionale 9 novembre
2015, n. 14;

DATO ATTO che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



a. rispetto alla composizione delle Commissioni approvate giusta deliberazione 18 ottobre 2016, n.
556  nell’arco di tempo ad oggi intercorso, si  sono rese vacanti la posizione di componente
esperto nella materia “Norme di Pronto soccorso” della Commissione provinciale di Napoli per
l’abilitazione all’esercizio  venatorio e la posizione di membro supplente esperto nella disciplina
“Armi e munizioni da caccia e relativa legislazione”, presso l’analoga Commissione operante per
l’ambito territoriale della Provincia di Salerno;

b. ai  fini  della  sostituzione  dei  predetti  componenti,  l’ex  UOD  “Pesca,  Acquacoltura  e
Caccia” ha provveduto, ai sensi della lettera b), del comma 6, dell’art. 35 della L.R. n. 26/2012, a
richiedere alle Associazioni presenti in seno al Comitato Tecnico Faunistico Venatorio Regionale
la segnalazione di altrettante terne di esperti nelle materie su indicate;

c. la UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” (50 07 04) della Direzione Generale per le
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  (50 07 00),  subentrata  nelle  competenze  alla  UOD
“Pesca,  Acquacoltura  e  Caccia”,  ha  effettuato  l’istruttoria,  mediante  esame  dei  rispettivi
curriculum, sulla sussistenza del possesso dei requisiti specifici previsti dalla lettera b), comma
6, dell’art. 35, L.R. n. 26/2012, in capo all’unico esperto in tema di “Armi e munizioni da caccia e
relativa legislazione” ed ai due esperti in materia di “Norme di Pronto Soccorso”, designati dalle
Associazioni interpellate;

d. all’esito di detta istruttoria l’UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” ha stilato gli elenchi degli
idonei,  distinti  per  le  due  materie  in  esame,  fatti  salvi  gli  esiti  dei  controlli  circa  i  titoli  e
l’esperienza  posseduti,  quali  riportati  nei  singoli  curriculum,  trasmettendo  tali  elenchi,  per  le
determinazioni  di  competenza,  al  Presidente  della  Giunta,  che  conserva  le  competenze  in
materia di agricoltura, foreste, caccia e pesca;

RAVVISATO che, ai sensi della citata legge regionale, occorre procedere alla nomina dei membri delle
Commissioni provinciali per l’abilitazione all’esercizio venatorio di Napoli e Salerno, rispettivamente per
le materie “Norme di Pronto Soccorso” e “Armi e munizioni da caccia e relativa legislazione”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 35, co. 7, della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e ss.mm.ii., in
caso di dimissioni di un componente di una Commissione o, comunque, di vacanza di posto, il sostituto
viene nominato con decreto dell'Assessore regionale al ramo e dura in carica fino alla scadenza del
periodo di nomina del componente sostituito;

VISTI i  curricula resi  dagli  esperti  designati,  da cui  si  evince il  possesso dei requisiti  richiesti  dalla
normativa  vigente e all’esito  dell’istruttoria  effettuata  dalla  UOD “Ufficio  Centrale  Foreste e Caccia”
nonché della verifica dei titoli  idonei e dell’esperienza e della professionalità maturate nelle materie
oggetto dell’incarico;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a sostituire i due componenti delle Commissioni provinciali di
Napoli e Salerno per il rilascio dell’abilitazione all’esercizio venatorio, previste dall’art. 35, L.R. 9 agosto
2012,  n.  26 e da ultimo  rinnovate con deliberazione di  Giunta  Regionale 18 ottobre  2016,  n.  556,
rispettivamente  esperti  nelle  materie  “Norme di  Pronto  soccorso”  e  “Armi  e  munizioni  da  caccia  e
relativa legislazione”, individuati come di seguito riportato:

a. per  la  Commissione  provinciale  di  Napoli  –   Dott.  Antonio  Pizzano,  nato  ad  Avellino,  il
22/06/1964, esperto in “Norme di Pronto Soccorso”;

b. per la Commissione provinciale di Salerno – Geom. Luigi Botta, nato a Siano (SA), il 7/07/1950,
esperto in “Armi e munizioni da caccia e relativa legislazione”;

ACQUISITE, agli atti della UOD “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” (50 07 04) della Direzione Generale
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, le dichiarazioni in ordine all’assenza di conflitti d’interessi rese
ai sensi della normativa vigente;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017



VISTE

 la Legge 11 febbraio 1992, n. 157;

 la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 la Legge regionale 9 agosto 2012, n. 26;

 la Legge regionale 9 novembre 2015, n. 14;

 la delibera di Giunta regionale 30 novembre 2015, n. 616;

 la delibera di Giunta regionale 18 maggio 2016, n. 213;

 la delibera di Giunta regionale 7 giugno 2016, n. 261;

 la delibera di Giunta regionale 18 ottobre 2016, n. 556;

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD “Ufficio  Centrale  Foreste  e  Caccia”  e  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD medesima,  

DECRETA

per le considerazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate e confermate:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 35, co. 7, della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e ss.mm.ii.,
quali componenti delle Commissioni provinciali di Napoli e Salerno per il rilascio dell’abilitazione
all’esercizio venatorio, rinnovate da ultimo giusta delibera di Giunta regionale 18 ottobre 2016, n.
556, rispettivamente esperti nelle materie “Norme di Pronto soccorso” e “Armi e munizioni da
caccia e relativa legislazione” gli esperti di seguito elencati:

1.1. il dott. Antonio Pizzano, nato ad Avellino, il 22/06/1964, esperto in “Norme di Pronto
Soccorso” in seno alla Commissione provinciale di Napoli;

1.2. il geom. Luigi Botta, nato a Siano (SA), il 7/07/1950, esperto in “Armi e munizioni da
caccia e relativa legislazione”, nell’ambito della Commissione provinciale di Salerno;

2. di  precisare  che  gli  incarichi  conferiti  con  il  presente  provvedimento  non  comportano  oneri
aggiuntivi per l’Amministrazione regionale;

3. di trasmettere il presente decreto, per quanto di competenza a:
 Capo di Gabinetto del Presidente; 

 Direzione  Generale  per  le  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  per  gli  adempimenti  di
competenza,  compresa  la  notifica  agli  interessati  e  la  pubblicazione  nella  Sezione
“Trasparenza”  del  sito  istituzionale della  Regione Campania,  in  uno ai  rispettivi  curricula e
dichiarazioni in ordine all’assenza di conflitti di interesse degli esperti nominati;

 U.O.D. Servizi Territoriali Provinciali di Napoli e Salerno;

 BURC per la pubblicazione.

                          
DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 74 del  9 Ottobre 2017


	BURC n. 74 del  9 Ottobre 2017

